
Alfredo de Jesús Grande Sánchez
Maestro en Dirección Estratégica de Empresas
Docente investigador, Facultad de Ingeniería y Arquitectura
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
alfredo.grande@catolica.edu.sv

Ana Elizabeth Perlera de Escalante
Maestra en Horticultura y Suelos
Docente, Facultad Multidisciplinaria de Ilobasco, Cabañas
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
ana.perlera@catolica.edu.sv

Ana Evangelina Aguilar 
Maestra en Asesoría de Imagen y Consultoría Política
Docente investigadora, Dirección de Egresados y Graduados
Universidad Francisco Gavidia, El Salvador
aeaguilar@ufg.edu.sv

Ana María Castillo Ruíz
Maestra en Asesoría Educativa
Docente investigadora, Facultad de Ciencias y Humanidades
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
maguille2007@yahoo.es 

Carlos Alberto García Rodríguez
Maestro en Comunicación con especialidad en Periodismo y        
Comunicación Audiovisual
Director de Investigación, Proyección Social y Extensión Universitaria
Universidad Autónoma de Santa Ana, El Salvador
carlosalberto.garcia@unasa.edu.sv

Carlos Mauricio Mendoza Torres
Maestro en Gerencia y Gestión de Medio Ambiente
Docente investigador, Facultad de Ingeniería y Arquitectura
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
carlos.mendoza@catolica.edu.sv 

Celina Dolores Ventura Elías
Doctora en Enfermería con énfasis en Salud Internacional
Directora General
Instituto Especializado de Educación Superior de Profesionales de 
la Salud, El Salvador
celinaventura902@gmail.com

Cristina de Los Ángeles Aparicio de Carpio
Maestra en Desarrollo Local Sostenible
Coordinadora de la Unidad de Investigación
Instituto Especializado de Educación Superior de Profesionales de 
la Salud, El Salvador
caparicio@ieproes.edu.sv

David Federico Pineda Meléndez
Doctor en Medicina
Docente investigador, Facultad de Ciencias de la Salud
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
david.pineda@catolica.edu.sv

Edgar Gustavo Rodríguez Parada
Maestro en Derecho de Familia
Docente investigador, Facultad de Ciencias Jurídicas 
Universidad Gerardo Barrios, El Salvador
grodriguez@ugb.edu.sv

Edgar Humberto Maravilla Carballo
Maestro en Administración del Comercio Internacional
Docente investigador, Facultad de Ciencias Empresariales
Universidad Gerardo Barrios, El Salvador
emaravilla@ugb.edu.sv

Elba Margarita Berrios Castillo
Maestra en Métodos y Técnicas de Investigación Social
Docente investigadora, Facultad Multidisciplinaria Oriental
Universidad de El Salvador, El Salvador
marguiberrios@gmail.com

Enrique Salomón Reyes Escobar
Maestro en Asesoría Educativa
Docente, Facultad Multidisciplinaria de Ilobasco, Cabañas
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
enrique.reyes@catolica.edu.sv

Eugenia de los Ángeles Repreza
Maestra en Asesoría Educativa
Docente investigadora, Facultad de Ciencias y Humanidades
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
eugenia.repreza@catolica.edu.sv

Fabio Bautista Pérez
Maestría en Ciencias
Docente investigador, Escuela de Ciencias Aplicadas
Universidad Tecnológica de El Salvador, El Salvador
fabioverano120@gmail.com

Felipe Salvador Bonilla
Maestro en Métodos y Técnicas de Investigación Social
Investigador docente, Facultad de Ciencias Agronómicas
Universidad de Oriente, El Salvador
fsalvador@univo.edu.sv
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Glenda Yamileth Trejo Magaña
Maestra en Metodología de la Investigación Científica
Docente investigadora, Facultad de Economía y Ciencias Sociales
Universidad de Sonsonate, El Salvador
gtrejo@usonsonate.edu.sv

Gloria Marina Vanegas Regalado 
Maestra en Dirección Estratégica de Empresas
Docente investigadora, Facultad de Ciencias y Humanidades
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
marina.vanegas@catolica.edu.sv 

Guillermo Antonio Gutiérrez Montoya
Doctor en Ciencias Empresariales 
Decano de Ciencias Económicas
Universidad Don Bosco, El Salvador
guillermo@udb.edu.sv

Henry Omar Calderón Acuña
Maestro en Gestión y Gerencia Ambiental
Investigador, Facultad de Ingeniería y Arquitectura
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
henry.calderon1@catolica.edu.sv

Ingrid Eleonora Portillo Sarmiento
Licenciada en Mercadotecnia y Publicidad
Docente investigadora, Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Doctor Andrés Bello, El Salvador
isarmiento603@hotmail.com

Ivette Rocío Araujo Velásquez
Maestra en Protección de los Derechos Humanos
Docente investigadora, Facultad de Derecho 
Universidad Gerardo Barrios, El Salvador
rocioaraujo@ugb.edu.sv 

José Emerson Aguilar
Ingeniero en Sistemas Informáticos
Docente, Facultad de Ingeniería y Arquitectura
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
emerson.aguilar@gmail.com 

José Enrique Barraza Sandoval
Doctor en Ciencias Biológicas con especialidad en                
biodiversidad acuática y monitoreo de contaminación del agua
Investigador asociado del Instituto de Ciencia, Tecnología e Innovación
Universidad Francisco Gavidia, El Salvador
jebarraza@ufg.edu.sv

José Roberto Hernández Rauda
Doctor en Ciencias Biológicas con especialidad en Fisiología
Director de Investigación y Proyección Social
Universidad Doctor Andrés Bello, El Salvador
roberto.rauda@unab.edu.sv

José William Roldan Granados
Maestro en Dirección Estratégica de Empresas
Docente investigador, Facultad de Ciencias Empresariales
Universidad Gerardo Barrios, El Salvador
jroldan@ugb.edu.sv

Juana Noemy Morales
Maestra en Asesoría Educativa
Docente, Facultad Multidisciplinaria de Ilobasco, Cabañas
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
noemy.morales@catolica.edu.sv 

Liliam Carmelina Herrera de Hurtado
Doctora en Medicina y Maestría en Salud Pública
Docente investigadora, Facultad de Medicina
Universidad Evangélica de El Salvador
liliam.herrera@uees.edu.sv

Lizzie Nájera de Henríquez
Maestra en Asesoría Educativa
Docente investigadora, Facultad de Ciencias Empresariales
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
lizzie.najera@catolica.edu.sv 

Lorena Beatriz Pérez Penup
Master of Arts in Teaching English to Speakers of Other Languages 
Docente investigadora, Departamento de Investigación y Desarrollo
Universidad Don Bosco, El Salvador
lorena.perez@udb.edu.sv

Luis Enrique Amaya Urías
Maestría en Gobierno y Asuntos Públicos
Investigador asociado, Instituto de Ciencia, Tecnología e Innovación
Universidad Francisco Gavidia, El Salvador 
leamaya@gmail.com

Manuel de Jesús Laureano Alvarenga
Maestro en Métodos y Técnicas de Investigación Social
Docente investigador
Instituto Especializado de Nivel Superior Centro Cultural           
Salvadoreño Americano, El Salvador
manuel.laureano@iensccsa.edu.sv
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Margarita Dolores Molina de Peñate
Doctora en Medicina
Coordinadora de Unidad de Proyección Social
Instituto Especializado de Educación Superior de Profesionales 
de la Salud, sede San Salvador, El Salvador
mmolina@ieproes.edu.sv

Margarita Patricia López Batres de Martínez
Maestra en Asesoría Educativa Familiar
Docente investigadora, Facultad de Ciencias y Humanidades
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
margaridemar@yahoo.es

María Celia Martínez Gómez
Maestra en Asesoría Educativa
Docente investigadora, Facultad de Ciencias y Humanidades
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
maría.martínez1@catolica.edu.sv

María Elena Montes de Godoy
Maestra en Horticultura
Docente investigadora, Facultad de Ingeniería y Arquitectura
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
maria.montes@catolica.edu.sv

Mario José Lucero Culi
Doctor en Ciencias con especialidad en Hidráulica y Ambiental
Docente investigador, Facultad de Ingeniería y Arquitectura
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
mario.lucero@catolica.edu.sv

Mario Wilfredo Montes Arias
Post Grado en Educación Técnica Superior
Director de Investigación y Proyección Social
Escuela Especializada de Ingeniería, ITCA-FEPADE, El Salvador
mmontes@itca.edu.sv

Marta Villatoro de Guerrero
Doctora en Economía Aplicada
Docente investigadora, Facultad Multidisciplinaria Oriental 
Universidad de El Salvador, El Salvador 
marta.villatoro@ues.edu.sv

Mayra Jeaneth García Murillo
Licenciada en Mercadotecnia con especialidad en Investigación 
de Mercados
Coordinadora de carrera, Técnico y Licenciatura en Mercadotecnia 
Facultad de Ciencias Empresariales y Económicas
Universidad Evangélica de El Salvador, El Salvador
mayra.garcia@uees.edu.sv

Mercedes Carolina Pinto Benítez
Maestra en Educación Universitaria
Docente investigadora, Escuela de Idiomas
Universidad Tecnológica de El Salvador, El Salvador
mercedes.pinto@utec.edu.sv

Mildred Amparo Sandoval
Licenciada en Química y Farmacia, especialista en Química Agrícola
Docente investigadora, Escuela de Nutrición
Universidad Autónoma de Santa Ana, El Salvador
mildred.sandoval@unasa.edu.sv

Miguel Alexander Quintanilla Villegas
Licenciado en Sociología
Especialista de Áreas de Ciencias Sociales, Departamento de 
Intercambio Científico y Cultural 
Universidad Doctor Andrés Bello, El Salvador
miguel.villegas@unab.edu.sv

Milton José Martínez Ventura
Maestro en Desarrollo Local
Especialista en Proyectos de Investigación de Ciencias Económicas
Universidad Doctor Andrés Bello, El Salvador
milton.martinez@unab.edu.sv

Nelly Ruth Guerrero de Menéndez
Licenciada en Biología e Ingeniera Agrónoma
Docente, Facultad de Ingeniería y Arquitectura
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
nruthguerrero@yahoo.es

Oscar Antonio Osegueda Chicas
Doctor en Ingeniería Química y Ambiental
Vicerrector de Ciencia y Tecnología
Universidad Don Bosco, El Salvador
oscar.osegueda@udb.edu.sv

Patricia Carolina Rivas de Molina
Licenciada en Administración de Empresas
Docente, Facultad de Ingeniería y Arquitectura
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
patydemolina@gmail.com 

Rafael Ravina Ripoll
Doctor en Dirección y Organización de Empresas
Docente investigador, Instituto para el Desarrollo Social Sostenible
Universidad de Cádiz, España
rafael.ravina@juntadeandalucia.es

Roberto Oswaldo López Salazar
Maestría en Sociología
Jefe del Departamento de Sociología y Ciencias Políticas
Universidad Centroamericana José Simeón Cañas, El Salvador
rlopez@uca.edu.sv

Roxana Lissette Argueta Álvarez 
Maestra en Docencia Universitaria
Docente investigadora, Facultad de Ciencias de la Salud 
Universidad de Oriente, El Salvador
rargueta@univo.edu.sv



Samuel Ernesto Echegoyen Monchez
Maestro en Administración de Empresas, opción Finanzas
Docente investigador, Facultad de Ciencias Empresariales
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
samuel.echegoyen@catolica.edu.sv 

Sonia Iveth Bermúdez de Meléndez
Maestra en Administración de Empresas
Directora de la Escuela de Mercadeo
Universidad Don Bosco, El Salvador
sonia.bermudez@udb.edu.sv

Vilma Guadalupe Duke Escobar
Maestra en Currículo e Instrucción
Docente, Facultad de Ingeniería y Arquitectura
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
vilma.duke@catolica.edu.sv

Walter Mauricio Salazar Guerra
Doctor en Ingeniería Sísmica
Docente investigador, Facultad de Ingeniería y Arquitectura
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
walter.salazar@catolica.edu.sv

William Edgardo Ayala Zepeda
Maestro en Asesoría Educativa
Docente investigador, Facultad Multidisciplinaria de Ilobasco, sede Cabañas
Universidad Católica de El Salvador, El Salvador
willian.ayala@catolica.edu.sv

Yanira Claribel Paniagua Ochoa
Maestra en Profesionalización de la Docencia Superior
Docente investigadora, Unidad de Idiomas
Universidad Autónoma de Santa Ana, El Salvador
yanirapaniagua@unasa.edu.sv
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